
SML-

DOHODA O SPLÁTKÁCH POHLEDÁVKY A JEJICH 
NÁSLEDNÉM ZAPOČTENÍ

dle ustanovení § 1746 odst. 2 a s odkazem na ustanovení § 1982 a násl. zákona č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ občanský zákoník")

Lesy České republiky, s.p.
se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové 
IČO: 421 96 451 
DIČ: CZ42196451
zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl AXII, 
vložka 540
zastoupený Ing. Josefem Vojáčkem, generálním ředitelem
ve věcech technických jedná vedoucí správy toků oblast povodí Odry, 
Nádražní 2811, 738 01 Frýdek-Místek, email: @lesycr.cz

(dále jako „LČR") na straně jedné

a

VaK Bruntál a.s.
se sídlem tř. Práce 1445/42, 792 01 Bruntál 
IČO: 476 75 861 
DIČ: CZ47675861
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, vložka 732 
zastoupená Ing. Jaroslavem Jouzou, ředitelem společnosti, na základě plné moci ze dne 
17. 4. 2020
bankovní spojení: Komerční banka, a.s., pobočka Bruntál, číslo účtu: 1704771/0100 

(dále jako „VaKBruntál") na straně druhé

(LČR a Vak Bruntál dále též společně jako „ účastníci“ nebo „ účastníci této dohody “) 

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto Dohodu o splátkách (dále jen „dohoda1')-.

I.
1. Účastníci této dohody prohlašují, že dne 26. 4. 2011 uzavřeli smlouvu o podmínkách odběru 

povrchové vody pro období 2011-2018 č. 89-951-1/11/PV (dále jen „smlouva 2011“), na 
základě které byl VaK Bruntál oprávněn odebírat povrchovou vodu z vodních toků 
Moravice, Kotelný a Volárka. Za odebranou povrchovou vodu byl VaK Bruntál povinen



L

uhradit LČR cenu stanovenou v čl. III. smlouvy 2011 
v souladu s přílohou č. 3 smlouvy 2011.

Cena byla pravidelně valorizována

2. VaK Bruntál byl na základě smlouvy povinen množství odebrané povrchové vody měřit 
měřícím zařízením a do 5. dne následujícího kalendářního měsíce ohlásit LČR množství 
odebrané vody za uplynulý kalendářní měsíc. LČR na základě poskytnutých údajů fakturou 
vyúčtovaly množství odebrané povrchové vody. Zasílané faktury VaK Bruntál hradil.

3. Účastníci této dohody dále prohlašují, že dne 8. 2. 2019 uzavřeli smlouvu o podmínkách 
odběru povrchové vody č. 12-1 -951/19/PV (dále jen „smlouva 2019“), která nahradila 
smlouvu 2011. Na základě smlouvy 2019 byl VaK Bruntál oprávněn odebírat povrchovou 
vodu z vodních toků Moravice, Kotelný a Volárka. Za odebranou povrchovou vodu byl VaK 
Bruntál povinen uhradit LČR cenu uvedenou v příloze č. 3 smlouvy 2019. Na základě údajů 
poskytnutých VaK Bruntál vystavovaly LČR faktury za odebranou povrchovou vodu, které 
VaK Bruntál řádně hradil.

II.
1. Přípisem ze dne 6. 2. 2020 nazvaným Žádost o řešení neoprávněného prospěchu (dále jen 

,,žádost“) se VaK Bruntál obrátil na LČR s výzvou k vrácení bezdůvodného obohacení ve 
výši 2 212 394,93 Kč bez DPH vzniklého v důsledku chybně hlášeného množství odebrané 
povrchové vody v období 2/2017 až 01/2020. VaK Bruntál chybně zasílal údaje o celkovém 
množství odebrané vody, které v sobě zahrnovalo nejen odebranou vodu povrchovou, ale 
také odebranou vodu podzemní, přičemž však úplata za odebranou podzemní vodu LČR 
nenáležela (LČR nebyly jejím oprávněným příjemcem).

2. Při jednání na místě samém byla účastníky této dohody provedena kontrola zařízení měřícího 
celkové množství odebrané vody a zařízení měřícího množství odebrané podzemní vody. 
Účastníci této dohody se shodují v tom, že od hodnoty na zařízení měřícím celkový stav 
odebrané vody je nutné odečíst hodnotu ze zařízení měřícího odebranou podzemní vodu. 
VaK Bruntál však chybně poskytoval LČR údaj o celkovém množství odebrané vody, čímž 
došlo k nedůvodnému navýšení částky (poplatku) za odebranou povrchovou vodu.

3. VaK Bruntál předložil LČR za účelem kontroly správnosti požadavku na vrácení 
bezdůvodného obohacení následující dokumenty:
a) Hlášení o odběru podzemní vody za roky 2017-2019
b) Hlášení o odběru povrchové vody za roky 2017-2019
c) Poplatkové přiznání za odběr podzemní vody za roky 2017-2019
d) Doklady o vrácení přeplatku za odběr podzemní vody za roky 2017-2019
e) Výroční zprávy za roky 2017 a 2018
Rovněž byly pořízeny fotografie měřících zařízení.



4. Při kontrole dokumentů vztahujících se k množství odebrané vody byla LČR nalezena 
neshoda mezi údaji objemu vyrobené, resp. odebrané vody v roce 2017 pro úpravnu vody 
Karlov. Ve výroční zprávě a webových stránkách VaKu Bruntál bylo uvedeno vyrobené 
množství vody pro úpravnu vody Karlov o objemu 1 841 tis. m3. VaK Bruntál však LČR 
nahlásil odběr vody za stejné období ve výši 1 719 tis. m3. Rozdíl činí 122 tis m3 v hodnotě 
307 440 Kč bez DPH (122 000 m3* 2,52 Kč/m3 bez DPH).

5. VaK Bruntál zdůvodnil rozdíl mezi množstvím odebrané a vyrobené vody v úpravně vody 
Karlov tím, že i kalibrovaný vodoměr může mít odchylku měření ±10 %. Celkové množství 
odebrané vody je měřeno na vstupu do úpravny vody. Množství vyrobené vody je následně 
měřeno dalším vodoměrem na výstupu z úpravny vody v Karlově. Množství vyrobené vody 
je tedy měřeno jiným vodoměrem, než množství odebrané (surové) vody. Jsou tedy 
porovnávána čísla ze dvou různých vodoměrů, která se mohou lišit.

6. Účastníci dohody se za účelem smírného řešení nastalé situace dohodli, že náklady na sporné 
množství odebrané vody ponesou rovným dílem, tj. VaKem Bruntál požadovaná částka ve 
výši 2 212 394,93 Kč bez DPH bude ponížena o 154 000 Kč bez DPH.

7. Účastníci této dohody konstatují, že v důsledku chybně hlášeného množství odebrané 
povrchové vody zaplatil VaK Bruntál v období od 02/2017 do 01/2020 LČR o 2 058 394,93 
Kč bez DPH (slovy: dva miliony padesát osm tisíc tři sta devadesát čtyři korun českých 
devadesát tři haléřů bez DPH) více, než kolik byl v souladu s právními předpisy, smlouvou 
2011 a smlouvou 2019 povinen.

8. Na základě výše uvedeného sjednávají účastníci této dohody následující způsob vrácení 
nedůvodně přijaté částky ve výši 2 058 394,93 Kč bez DPH. LČR budou po nabytí účinnosti 
této dohody na základě nahlášeného množství odebrané povrchové vody účtovat VaKu 
Bruntál prostřednictvím faktur (daňových dokladů) poplatek za odebranou povrchovou vodu 
v souladu se smlouvou 2019. Tyto faktury nebude VaK Bruntál hradit, ale fakturované 
částky bude ke dni jejich splatnosti započítávat proti své pohledávce za LČR specifikované 
v odst. 7 tohoto článku dohody, a to až do úplného uhrazení této své pohledávky. Vak Bruntál 
nebude požadovat po LČR úrok z prodlení z nedůvodně přijaté částky.

9. LČR se zavazují vystavit opravný doklad ve výši 2 058 394,93 Kč bez DPH. Úhrada 
jednotlivých splátek, včetně DPH ve výši 15 %, bude provedena započtením podle čl. II 
odst. 8. této dohody.

10. Účastníci této dohody se dohodli, že za datum uskutečnění zdanitelného plnění se bude 
považovat datum účinnosti této dohody.

III.
Criminai Compliance doložka

1. Účastníci této dohody níže svým podpisem stvrzují, že v průběhu vyjednávání o této 
dohodě vždy jednali a postupovali čestně a transparentně, a současně se zavazují, že takto 
budou jednat i při plnění této dohody a veškerých činnostech s ní souvisejících.

2. Účastníci této dohody se dále zavazují vždy jednat tak a přijmout taková opatření, aby 
nedošlo ke vzniku důvodného podezření na spáchání trestného činu či k samotnému jeho



spáchání (včetně formy účastenství), v důsledku tedy jednat tak, aby kterémukoli 
z účastníků nemohla být přičtena odpovědnost podle zákona č. 418/2011 Sb., o trestní 
odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů, nebo 
nevznikla trestní odpovědnost fyzických osob (včetně zaměstnanců) podle zákona 
č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, případně aby nebylo zahájeno 
trestní stíhání proti jakémukoli účastníkovi včetně jeho zaměstnanců podle platných a 
účinných právních předpisů.

3. LČR za tímto účelem vytvořily tzv. Criminal Compliance Program Lesů České republiky, 
s.p. (viz www.lesycr.cz), a v jeho rámci přijaly závazek vymezovat se proti jakémukoli 
protiprávnímu a neetickému jednání a nastavily postupy k prevenci a odhalování takového 
jednání.

IV.
1. Pokud není v této dohodě ujednáno jinak, řídí se vztahy mezi jejími účastníky právním 

řádem České republiky, zejména občanským zákoníkem a právními předpisy 
souvisejícími.

2. Tuto dohodu lze měnit či doplňovat pouze formou písemných dodatků podepsaných oběma 
jejími účastníky.

3. Tato dohoda nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma účastníky. Pokud tato dohoda 
podléhá povinnosti uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 
účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 
smluv), ve znění pozdějších předpisů, nabývá účinnosti dnem jejího uveřejnění v souladu 
se zmíněným zákonem; účastníci dohody pro tyto případy vyjadřují svůj souhlas 
s uveřejněním celého znění dohody včetně metadat, a to v rozsahu a způsobem stanoveným 
zákonem. V ostatních případech tato dohoda nabývá účinnosti dnem jejího podpisu oběma 
účastníky.

4. Tato dohoda je vyhotovena v počtu čtyř stejnopisů, z nichž po dvou vyhotoveních obdrží 
každý z účastníků dohody.

5. Účastníci této dohody prohlašují, že si tuto dohodu před jejím podpisem přečetli, jejímu 
obsahu rozumí a bez výhrad s ním souhlasí. Dohoda je vyjádřením jejich pravé, skutečné, 
svobodné a vážné vůle, na důkaz čehož níže připojují, prosty omylu, své vlastnoruční 
podpisy.

0 8 i
V Hradci Králové, dne:.................... V ., dne:....................

Ing/Josef V oj áček
generální ředitel
Lesy České republiky, s.p.

za 

ředitel
VaK Bruntál a.s.

http://www.lesycr.cz



